
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 01/03/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE I.C.A. E ALIMENTAZIONE 14 febbraio 2001, n.36
 Iscrizione di n. 101 richiedenti nell'Albo Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extravergini a
denominazione di origine controllata.
 
L'anno 2001 addì 14 febbraio del mese di ______ Bari, nella sede del Settore Alimentazione presso
l'Assessorato all'Agricoltura, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Foreste, Acquacoltura, Caccia e Pesca,
Lungomare Nazario Sauro - BARI.
Il Dirigente dell'Ufficio Alimentazione sulla base dell'istruttoria espletata, riferisce al Dirigente del Settore
Ispettorato Compartinentale Agricoltura - Alimentazione quanto segue:
Visto il Reg. CE n°2568/91 dell'11.07.1991, della Commissione, e successive modificazioni ed
integrazioni, relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad
essi attinenti ed in particolare l'allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la
valutazione organolettica dell'olio di oliva vergine;
Visto il Reg. CE 2081/92, della Commissione, con il quale ha dettato norme relative alla protezione delle
indicazioni geografiche e delle denominazioni dei prodotti agricoli ed alimentari;
Vista la legge n.169 del 5/2/92 inerente la "Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di
Origine Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini", al fine di certificare la qualità dell'olio e di
effettuare le prove di assaggio ai sensi del Reg. CE n° 2568/91;
Visto il D.M. 23.06.1992, modificato ed integrato dal D.M. 14.09.1996, con il quale il Ministro
dell'Agricoltura e Foreste ha istituito e disciplinato l'Albo Nazionale degli Assaggiatori degli oli di oliva a
Denominazione di Origine Controllata, stabilendo tra l'altro che:
- l'Albo è articolato su base regionale ed é tenuto presso il Ministero delle Risorse Agricole e Forestali e
presso le Regioni;
- l'iscrizione nell'Albo é disposta dalla Regione;
Visto il D.M. n°573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge n. 169 del
5.2.1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto
l'istituzione presso le Camere di Commercio di apposite Commissioni di degustazione, costituite da
iscritti all'Albo Assaggiatori, presiedute da un Presidente e da un vice-Presidente, di nomina ministeriale,
di comprovata esperienza nella degustazione degli oli scelti tra gli iscritti al predetto Albo;
Vista la Legge n° 313/92 con la quale, a modifica della Legge n° 169/92 e delle disposizioni attuative di
cui al D.M. 573/93, ha istituito l'elenco di tecnici ed esperti degli oli extravergini e vergini di oliva;
Vista la Circolare Ministeriale n° 5 del 18.6.99 avente per oggetto "Modalità di controllo sugli oli DOP e
ad IGP, modalità di iscrizione nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e
vergini, corsi per assaggiatori di olio" con la quale sono stati indicati i requisiti per lo svolgimento dei
corsi in termini di durata, programma e prove di selezione;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997 con la quale é stato istituito l'Albo
Regionale degli Assaggiatori`degli oli di oliva vergini ed extravergini, quale articolazione dell'Albo
Nazionale, ai sensi dell'Art. 17 della Legge 5.2.1992, n.l69 e dei DD.MM. di attuazione con cui sono
state stabilite le procedure;

1



Preso atto che le C.C.I.A.A. preposte, ai sensi del D.M. 23.06.92, al recepimento delle istanze da parte
degli interessati, hanno espletato le formalità indicate dalla G.R. con il citato provvedimento n. 10086/97,
con l'acquisizione delle certificazioni comprovanti il possesso dei requisiti di idoneità;
Ritenuto necessario dover procedere all'iscrizione nel suddetto Albo regionale pugliese degli
Assaggiatori degli oli di oliva di coloro che ne hanno fatto richiesta ed in possesso dei requisiti;
Propone di iscrivere nel suddetto Albo i nominativi di cui all'allegato facente parte integrante del
presente provvedimento.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n°17M7 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la
Regione Puglia, pertanto non essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria non viene
trasmesso al predetto Settore.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Il Dirigente dell'Ufficio
p.a. Carlo Celiberti dr. Giuseppe Dado
 
 
Tutto ciò premesso:
Il Dirigente del Settore Ispettorato Compartimentale Agricoltura e Alimentazione:
Visto il Decreto legislativo n.29 del 03.02.1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la Legge Regionale n.7 del 04.02.1977;
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta n.3261 del 28.07.1998;
Ritenuto per le motivazioni indicate in premessa, di adottare il presente provvedimento
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;
- di iscrivere nel suddetto Albo i nominativi dell'allegato n. 1 facente parte integrante del presente
provvedimento;
- di fare obbligo agli iscritti di comprovare, annualmente, il possesso del requisito morale di cui all'Art.2
del D.M. 23.07.92, presentando entro il 31 dicembre il certificato generale del casellario giudiziale
aggiornato alle C.C.I.A.A. competenti sul territorio di residenza, che avranno cura di comunicare alla
Regione Puglia - Assessorato Agricoltura - Settore ICAA - l'elenco aggiornato degli assaggiatori,
unitamente ad eventuali aggiornamenti inerenti la certificazione antimafia;
- di disporre che la cancellazione dall'Albo avvenga con provedimento della Autorità regionale
competente su domanda dell'interessato ovvero d'ufficio, per il venir meno del requisito dell'idoneità o
per gravi inadempienze verificatesi nell'espletamento dell'attività assaggiatoria;
- che qualsiasi variazione dei dati anagrafici dichiarati nelle domande, nonché dei requisiti necessari per
l'iscrizione deve essere comunicata dall'interessato all'Assessorato Regionale all'Agricoltura - Settore
Ispettorato Compartimentale Agricoltura e Alimentazione - per il tramite della C.C.I.A A., ai fini
dell'aggiornamento dell'Albo;
- di trasmettere alle C.C.I.A.A., competenti per territorio, il presente provvedimento per gli ulteriori
adempimenti di competenza - all'interessato e al Ministero per le Politiche Agricole - in attuazione di
quanto disposto dall'Art.5 del D.M. 23.06.92 e successivo D.M. 14.05.96;
- di incaricare l'Ufficio Alimentazione di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio del B.U.

2



R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art.6 della L.R.n.13 del 12.04.1993;
- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene
trasmesso al Settore Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza dello stesso;
- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo della legge n 127/77 e pertanto è
atto immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto da 3 facciate e 1 allegato, di numero 3 fogli, è stato redatto in
duplice originale. Un originale sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale, e l'altro sarà
custodito agli atti del Settore ICAA. Copia dello stesso sarà trasmesso all'Assessore all'Agricoltura,
mentre non viene trasmesso al Settore Ragioneria in quanto non comporta, per la sua natura, alcun
adempimento di competenza.
 
Il presente atto sarà affisso nell'albo istituito presso il Settore Ispettorato Compartimentale Agricoltura
Alimentazione.
 
14 febbraio 2001-02-26
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Giuseppe Laera
 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE,
RIFORMA FONDIARIA, FORESTE, ACQUACOLTURA,
CACCIA E PESCA
ISPETTORATO COMPARTIMENTALE
AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE
 
ALLEGATO alla determinazione Dirigenziale n. 36/ICA del _____________
 
 
Cardone Giorgio - nato a Monopoli (BA) il 30.01.51 residente a Monopoli
Marasciulo Alfredo - nato a Bari il 09.04.67 residente a Bari
Introna Francesco - nato a Bari il 30.11.59 residente a Bari
Nicoletti Giuseppe - nato a Grumo Appula (BA) il 27.04.75 residente a Toritto
Petrosillo Domenico - nato a Monopoli (BA) il 04.03.48 residente a Monopoli
Ruggiero Nicola - nato a Andria (BA) il 23.02.61 residente a Andria
Barbieri Nicola - nato a Bari il 24.10.64 residente a Bari
Benedetto Giacomo - nato a Putignano (BA) il 01.07.66 residente a Castellana Grotte
Campobasso Ettore - nato a Bari il 16.03.68 residente a Triggiano
Cassetta Massimiliano - nato a Andria (BA) il 04.02.70 residente a Andria
Dentamaro Gaetano - nato a Bari il 10.06.57 residente a Valenzano
Desantis Giovanni - nato a Bitonto (BA) il23.09.74 residente a Bitonto
Desantis Rosa - nata a Bitonto (BA) il 20.10.71 residente a Bitonto
Leonetti Vincenzo - nato a Andria (BA) il 03.01.47 residente a Andria
Liantonio Gaetano - nato a Palo Del Colle (BA) il 18.09.31 residente a Bari
Massari Maria Giovanna - nata a Molfetta (BA) -il 18.12.45 residente a Molfetta

3



Matarrese Francesco - nato a Canosa di P. (BA) il 09.08.53 residente a Bari
Ventura Lorenzo - nato a Bari il 30.06.59 residente a Turi
Barile Angelo - nato a Ruvo Di P. (BA) il 20.10.77 residente a Ruvo di Puglia
Campanale Angelo - nato a Acquaviva Delle Fonti (BA) il 29.10.81 residente a Cassano Murge
Cilla Marcello - nato a Massa Marittima (GR) il 28.02.70 residente a Modugno
De Benedittis Matilde - nata a Corato (BA) il 25.10.55 residente a Corato
Rutigliano Michele - nato a Andria (BA) il l8.07.57 residente a Andria
Perrucci Nicola - nato a Altamura (BA) il 19.10.53 residente a Altamura
Cassetta Giovanni - nato a Andria (BA) il 09.04.65 residente a Andria
Cazzolla Filippo - nato a Gioia del Colle(BA) il 01.02.64 residente a Gioia del Colle
Feola Gennaro - nato a Acerno (SA) il 20.05.54 residente a Bisceglie
Guerrieri Pietro - nato a Bari il23.03.56 residente a Bari
Miscioscia Massimiliano - nato a Corato (BA) il 27.03.77 residente a Corato
Palmisano Martino - nato a Locorotondo (BA) il25.02.49 residente a Locorotondo
Pumpo Vincenzo - nato a Rotondi (AV) il 29.11.43 residente a Modugno
Ritale Monica - nata a Milano il 28.06.70 residente a Bari
Rotondella Giulia Maria Rosaria - nata a Molfetta (BA) il 07.10.37 residente a Molfetta
Storelli Matteo - nato a Bisceglie (BA) il23.03.58 residente a Bisceglie
Caroli Stefano - nato a Martina Franca(TA) il 20.09.53 residente a Martina Franca
Antonicelli Filippo - nato a Roccaforzata (TA) il 29.07.60 residente a Palagiano
Rodio Tommaso - nato A Putignano (BA) il 09.04.81 residente a Martina Franca
Fino Gianfranco - nato a Taranto il 22.11.64 residente a Lama
Sanarica Rosario - nato a Crispiano (TA) il 4.07.66 residente a Crispiano
Graniglia Carmelo - nato a Lippstadt (D) il 18.03.65 residente a Statte
Galiulo Domenico - nato a Ostuni (BR) il 24.06.49 residente a Statte
Scialpi Cosimo - nato a Martina Franca(TA) il 27.12.67 residente a Crispiano
Petrelli Antonio - nato a Matera il 16.08.65 residente a Statte
Fonseca Armando - nato a Taranto il 05.06.57 residente a Talsano
Barberio Giuseppe - nato a Matera il 21.05.69 residente a Laterza
Cannarile Patrizia - nata a Latina il 18.08.57 residente a S. Giorgio Jonico
Pagano Alessandro - nato a Sava (TA) il 17.08.57 residente a Sava
Perniola Rocco - nato a Gioia del Culle(BA) il 08.12.68 residente a Castellaneta
Garofano Bruno - nato S. Potito Ultra (AV) il 21.05.50 residente a Sava
Pinto Angelo - nato a Fasano (BR) il 07.04.61 residente a Fasano
Mandurino Antonio - nato a Manduria (TA) il 09.07.74 residente a Manduria
Tatullo Salvatore - nato a Manduria (TA) il 06.01.61 residente a Manduria
Gonzales Paride - nato a Taranto il 24.08.58 residente a Castellaneta
Musci Vincenzo - nato a Fragagnano (TA) il l8.06.49 residente a Fragagnano
Lupoli Antonio - nato a Bari il 11.10.55 residente a Fragagnano
Di Maggio Angelo - nato a Sava (TA) il 24.11.40 residente a Sava
Mancino Antonio Luigi - nato a Sava (TA) il 30.10.54 residente a Sava
Buccoliero Antonio - nato a Sava (TA) il 18.09.64 residente a Sava
Turco Ludovico Silvio - nato a Torricella (TA) il 05.02.62 residente a Torricella
Lanzo Luigi - nato a Taurisano (TA) il28.11.61 residente a Avetrana
Sammarco Claudio - nato a Manduria (TA) il 29.01.73 residente a Manduria
________________________
 
 

4


